ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

LEI N° 8.565, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

Fica incluída na forma do Anexo de Metas
e Prioridades da Lei de Diretrizes
Orçamentárias
orçamentária descrita no Anexo I.

LDO 2019 a ação

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o Fica incluída na forma do Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO 2019 a ação orçamentária descrita no Anexo I desta Lei.

Art. 2o Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Especial no Orçamento do exercício de
2019, no valor de R$ 336.952,98 (trezentos e trinta e seis mil e novecentos e cinquenta e dois reais e
noventa e oito centavos), com as seguintes classificações:

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS08
Setor de Obras e Serviços08.04
Urbanismo08.04.15
Transportes Urbanos08.04.15.453
Transito e Mobilidade Urbana08.04.15.453.1008
Implem. Travessias Paralelas Rodovias Estaduais Federais08.04.15.453.1008.1311
Material de Consumoxxxx/3.4.4.90.30.00.00.00

0001 Livre

Art. 3o Servirão para cobertura dos créditos autorizados pelo art. 2o, conforme anexo II:

I - O superávit financeiro ao final do exercício de 2018 o seguinte recurso:
a) 0001 - Livre

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2019.

Registre-se e publique-se no Painel de Publicações
da Prefeitura:

Lori Luiz Bole^ma
Secretário^la Administração e Gestão
OP402/2(tfí/JSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

ANEXO I

Programas Finalísticos do Plano Plurianual - PPA 2018/2021

PROGRAMA: 1008 - TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA
Melhorar a mobilidade urbana.

INDICADORES DO PROGRAMA
índice

ao final
do PPA

Unidade Período índice
Apurado AtualFonteNome do Indicador de

Medida
Travessias urbanas paralelas à rodovias federais e

estaduais Metro SEPLAN 2016 0 2.200

IMPLEMENTAR TRAVESSIAS
1311 PARALELAS EM RODOVIAS

ESTADUAIS E FEDERAIS

Função: 15 -
Urbanismo

Subfunção: 453 -
Transportes Urbanos

Unid Total no
PPAde 2018 2019 2020 2021Detalhamento da Ação Produto

Medida
Implantar,

conjuntamente com o
Governo Federal e

Estadual, 4 travessias
urbanas paralelas à

BRs 285 e 386 e RSs
142 e 330.

Travessia
Implementada 17.000 22.000M2 Meta 0 5.000 0

R$ *
2.714.047,02 3.051.000\

R$R$R$ R$TOTAL DA AÇÃO 336.952,98\

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 /e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

ANEXO II

a) Recurso 001 - livre

VALORDESCRIÇÃO
13.756.027,33
13.756.027,33

ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2018

2.851.157,84PASSIVO FINANCEIRO (II)

SUPERÁVIT FINANCEIRO ( III) = ( I) - ( II) 10.454.856,29
SALDO JA UTILIZADO (IV)
UTILIZADO NESTE PROJETO (V)

8.161.591,24
336.952,98

1.956.312,07SALDO FINAL (ni)-(IV)-(V)

/I
VJM

CarilAdroaldo DeSchuAna Paula DánicolóSaCqsta ia

da Fazenda'Secretário MunicipaAgente de Planejamento e
Orçamento

Agente de Planejamento e Orçamento

Adroaldo de Carit
^•cretário da Fazenda

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br